**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De proprietatibus rerum**

**Bartholomaeus <Anglicus>**

**[Lyon], 21. Nov. 1482**

Incipit Liber Octavus de Mundo et eius proprietatibus

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

Principit Liber Octavus de Mundo  
et eius proprietatibus.

### Ostqua

auxiliare deo tractatum de divinis non  
minibus/de augs-  
toum/prietatibus/  
necon de homine  
et eius partibus / et  
accidentibus / et ipi-  
us accidentibus co-  
plenumus/restat ut  
ad prierates mundi sensibilis quantum no-  
bis dat desuper/manus apponamus ut ma-  
teriam diuine laudis ex prieratibus opatio-  
num possimus elicere conditoris. Invisibilia  
enim dei per ea que facta sunt/intellecta conspi-  
ciuntur. ut dicit apostolus. et ideo alijs mun-  
dituius et tentorum sinoz prierates huic  
opusculo sub brevi compendio inferire ppo-  
nimus/ut p similitudinem prieratum corpo-  
rium intellectum spualem et mysticum facilius  
in diuinis scripturis intelligere valeam?/a p-  
rieratibus itaq mundi inchoandu est

**M**undus itaq ut dicit Heranius  
de tribus modis. nam mundus de diuinis intellexit. mun-  
dus s. archetypus incorporeus/  
invisibilis / et eternus. ad cuius  
exemplar mundus sensibilis est creatus. sicut  
dicit Boetius. Tu cuncta superemo ducas ab  
exemplo/pulchrum pulcherrimum ipse mundu-  
mente gerens similiq imagine formans. sc.  
Secundo modo de mundus omnia eoz que  
celi ambitu continentur. ut celum in quo sydera  
lucent. ignis quo omnia calent. aer quo omnia  
vivunt/aspirant / et vigent. aqua que terre late-  
ra circumcingit. terra que omnia interiora su-  
stinet atq nutrit. de quo dicit. Mundus per se  
factus est. Tertio de homo minor mundus/  
quia rotius mundi imaginem in se repositat.  
Est itaq primus mundus eternus in diuina me-  
te eternaliter permanens. Secundus mundus p-  
petuus est diuina voluntate esse perpetuus et ori-  
ginem ex nihilo habens. Tertius secundum quid est p-  
petuus. secundum quid est caducus omnium similitu-  
dinem in se gerens. De primo aut mundo et secundo  
in pcedenibus dictum est. Nunc de mundo sen-  
sibili dicendum est. Mundus ut dicitur. est  
et universitas creatorum et globata in spere modu-  
lo. Nam mundana superficie spencata et circularem habet  
spem et figuram. nec fuit (ut dicitur) alia

gura modo tam hexagona forma sicut orbiculari/  
et rotunda. et h. p. p. universitatem pfectare. et p.  
pter illam quam habet in esse perpetuo cum suo opifice  
qui sine caret et proprio figuratore. Mundus  
autem proprietas in duas partes diuiserunt. quae nobis  
habet et simplicior est pars superior et actua a circu-  
lo lune se extendere usque ad planetarum regionem.  
Altera pars est inferior passiva/qua lunam globo  
incipit. et usque ad centrum terrae inferius se predit.  
Istius particularum mundi inferiore describit mar-  
cianus. M. mundus (inquit) est circulus et quatuor  
elementa eisdem rotis in spere modu et globatis  
terram in medio vindicat etemam celi rapta-  
bus circumtrans. Ad istius modi positionem  
creavit diuina potestus primordiale materialia in qua  
velut in quodam massa erant potentialiter quatuor  
elementa non distincta sicut motus et erat primaria  
et illa massa yle a platonem in timeo est vocata.  
Ex qua diuina sapientia omnia elementa et elemen-  
ta composita et permutata. et prius qualitatibus in  
regionibus ordinavit singula et distincta. Nam  
quod in illa materia calidum fuit et secum in summo  
cessit in natura ignis. quod roridum levitatem  
diuina sapientia superius collocauit. Quod vero frig-  
idum et secum in summo fuit/cessit in natura  
terre quam sua poteritas et compactio inferius  
posuit. Quod vero calidum fuit et humidum/  
in natura aere cessit. Quod vero frigidum et hu-  
midum in materiam aquae cessit. Et h. duo ele-  
menta secundum maiorem vel minorem levitatem et  
rarefacilitatem et subtilitatem in medio ignis  
et terre collocauit. Unde istam materiam primam  
plato in timeo p. potuit/sic descripsit. Fuit  
(inquit) yle. s. materia prima sine qualitate si-  
ne quantitate. sine colore. sine specie. sine loco  
sine tempore in aliquam substantiam et nullam  
sc. Secunda multum sunt difficultia/tamen sic  
exponuntur. quia de fuisse sine quantitate/nos  
quia fuerit sine omni quanto/sed quia non fu-  
erit determinate quantitatis quo ad nos. sicut  
gigas dicitur immensus. quia excedit aliorum  
hominum quantitatem. Ideo enim sine qua-  
litate dicitur. quia non habuit a qualitate aliq  
specialiter nominari. Non enim plus potuit  
calida et frigida dici nec conuerso. et sic de aliis  
Sine colore dicitur. quia non habuit aliquem  
colorum innatum ab aliquo elemento. Sine te-  
pore fuit. quia nondum fuerunt tempora et tempo-  
rum viae/etiam quodam bec materia est crea-  
ta. Sine loco etiam fuit. quia non habuit deter-  
minatum locum plus suisum et deorsum. nec  
plus in latum et in longum. In aliisque sub-  
stantiam est et nullaz. quia nulla substantia ma-  
terialis processit illam. sed aliqua est secura.